
0208
VOZ DOVALE Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  04  de  Janeiro  de  2018

PORTARIA Nº 48 ,   DE  02 DE JANEIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar nº 65.604/2016, 
R E S O L V E: 
Aplicar ao servidor SANDRO HENRIQUE RAIMUNDO PRADO – matrícula 22453 – titular do cargo de Braçal, 
lotado na Secretaria de Serviços Públicos, a pena de advertência face ao descumprimento de deveres funcionais 
previstos nos incisos II do Artigo 255 da Lei Complementar nº 001/1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02  de   janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 49 , DE  02 DE  JANEIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 73.638/2017, 
R E S O L V E: 
Prorrogar, até dia 31 de dezembro de 2018 o afastamento dos servidores abaixo relacionados, mantendo-os à 
disposição do Tribunal Regional Eleitoras, junto ao Juízo da 407ª Zona Eleitoral de Taubaté, sem prejuízo de 
vencimentos e vantagens do cargo, para exercer as funções que lhe forem atribuídas conforme segue: 
Matrícula Nome Cargo 
34998 ANA PAULA CASSIANO Escriturário 
34583 SIMONY BRIET DE CAMPOS Escriturário 
2356 WALTER DE OLIVEIRA NUNES Escriturário 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02 de  janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
LEI Nº 5377  , DE 28 DE  DEZEMBRO  DE 2017  
Autoria: Vereador Douglas Carbonne 
Dispõe sobre a proibição do comércio de veneno denominado "Organofosforado Carbamato", popularmente 
conhecido por "Chumbinho", em todo o âmbito do município de Taubaté, exceto em estabelecimentos devidamente 
autorizados pela ANVISA, e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica proibida a distribuição, venda e comercialização do veneno denominado "Organofosforado Carbamato", 
conhecido por "chumbinho", em todos os estabelecimentos comerciais do Município de Taubaté, à exceção, dos 
estabelecimentos que têm por finalidade precípua a comercialização de produtos agropecuários, devidamente 
credenciado e autorizado pela ANVISA. 
Parágrafo único. A venda de agrotóxicos e afins será feita através de receituário próprio, prescrito por profissionais 
legalmente habilitados, nos termos do art. 13 da Lei Federal nº 7.802/89.  
Art. 2º Fica proibida a venda de veneno, aos menores de 18 (dezoito) anos de idade, em todos os estabelecimentos 
comerciais do Município de Taubaté. 
Parágrafo único. Considera-se veneno, qualquer substância tóxica, seja ela sólida, líquida ou gasosa, que possa 
produzir qualquer tipo de enfermidade, lesão, ou alterar as funções do organismo ao entrar em contato com um ser 
vivo, por reação química com as moléculas do organismo. 
Art. 3º Aos estabelecimentos infratores do disposto no art.1º e art. 2 º desta Lei, serão aplicadas penalidades 
administrativas a critério do Poder Executivo. 
Parágrafo único. A responsabilização administrativa prevista neste artigo não eximirá o infrator de eventual 
responsabilização civil e criminal. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 28 de dezembro de 2017, 379º da Fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 28   de dezembro  de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 

Prefeito Municipal 
MARCIO ROBERTO CARNEIRO 
Secretário de Turismo e Cultura 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  28 de dezembro de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
LEI Nº 5380, DE  28 DE DEZEMBRO DE 2017  
Autoria: Vereador Neneca Luiz Henrique 
Institui o Dia do Gerente de Cidade no município de Taubaté. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica instituído o Dia do Gerente de Cidade no município de Taubaté. 
Art. 2º Para fins do disposto nesta Lei, entende-se por Gerentes de Cidade os profissionais pós-graduados em 
Gerência de Cidade, os quais muito auxiliam e otimizam o serviço público municipal em suas mais diversas áreas. 
Art. 3º A data comemorativa do Dia do Gerente de Cidade, será celebrada anualmente no dia 31 de maio, data de 
implantação do Curso no Brasil. 
Art. 4º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  28 de dezembro de 2017, 379º da Fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
MARCIO ROBERTO CARNEIRO 
Secretário de Turismo e Cultura 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  28 de dezembro de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
LEI Nº 5381, DE 28  DE DEZEMBRO DE 2017  
Autoria: Vereadora Gorete 
Dispõe sobre a instalação de caixas eletrônicos em altura reduzida nas agências bancárias do município de Taubaté e 
dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica instituído, no âmbito do município de Taubaté, que todas as agências bancárias, que contarem com área 
de caixas eletrônicos para autoatendimento, deverão disponibilizar aos clientes pelo menos um terminal com tela, 
teclado e leitores de cartão e de código de barras em altura reduzida, compatível com a utilização por usuários de 
cadeiras de roda e pessoas com baixa estatura. 
Art. 2º Os bancos alcançados pelo disposto no art. 1º terão prazo de 180 (cento e oitenta dias), contados da publicação 
desta Lei, para instalar os respectivos terminais em suas agências. 
Art. 3º Às agências bancárias que descumprirem a presente Lei, fica estabelecida a multa no valor de 15 (quinze) 
Unidades Fiscais do Município de Taubaté (UFMT). 
Parágrafo único. Em caso de reincidência, o valor da multa será de quarenta e cinco UFMTs. 
Art. 4º As despesas com a execução da presente Lei correrão por conta de verba orçamentária própria, suplementada 
se necessário. 
Art. 5º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 28 de dezembro de 2017, 379º da Fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 28 de dezembro de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
 

 
 
 
 
 
PORTARIA Nº 44 ,   DE 02  DE  JANEIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 79.122/2017, 
R E S O L V E: 
Conceder á servidora VANESSA FERREIRA DE OLIVEIRA – matrícula 19050 – titular do cargo de Professor de 
Educação Infantil, lotado na Secretaria de Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2018, licença para o trato de 
assuntos particulares, por um período de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos do Artigo 226, da Lei 
Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 
2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02  de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 45 ,   DE 02 DE  JANEIRO DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo nº 78.638/2017, 
R E S O L V E: 
Conceder á servidora TANIA MARCIA DE TOLEDO LEITE – matrícula 19394 – titular do cargo de Professor I, 
lotado na Secretaria de Educação, a partir de 01 de fevereiro de 2018, licença para o trato de assuntos particulares, 
por um período de até 03 (três) anos, sem remuneração, nos termos do Artigo 226, da Lei Complementar nº 001, de 
04 de dezembro de 1990, atualizada pela Lei Complementar nº 251, de 08 de junho de 2011. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos  02 de janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 46, DE 02 DE  JANEIRO  DE 2018 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições, 
R E S O L V E: 
Exonerar, com fundamento no disposto no Artigo 104, § 1º, inciso II – letra “b”, da Lei Complementar nº 001, de 04 
de dezembro de 1990, o Servidor CLAUDINEI BARBOSA – matrícula 42144, do cargo de Braçal – Ref. “18”, 
lotado na Secretaria de Saúde, por não terem sido satisfeitas as condições do estágio probatório estabelecido pelo 
Artigo 41 da Constituição Federal, com nova redação dada pelo Artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de 
junho de 1998, conforme avaliações especiais de desempenho levadas a efeito nos termos do Decreto Municipal nº 
13.414, de 29 de setembro de 2014, alterado pelo Decreto Municipal nº 13.755, de 04 de março de 2016 e constantes 
do Processo Administrativo nº 11.058/2016. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02  de janeiro  de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
PORTARIA Nº 47 ,   DE 02 DE  JANEIRO  DE 2018 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR, PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ, no uso de suas 
atribuições legais e á vista dos elementos constantes do Processo Administrativo Disciplinar nº 59.501/2017, 
R E S O L V E: 
Arquivar os autos, em que figurava como indiciado o servidor Marcos Miani, por perda do objeto, conforme 
parágrafo único do Artigo 281 da Lei Complementar nº 001, de 04 de dezembro de 1990. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, aos 02 de  janeiro de 2018, 379ª da fundação do Povoado e 373ª da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 
 
 
 

 
LEI Nº  5378 , DE 28 DE DEZEMBRO  DE 2017  
Autoria: Vereadora Gorete 
Inclui no Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Taubaté a Festa de Nossa Senhora do Belém, 
realizada anualmente no mês de maio, na Paróquia de Nossa Senhora do Belém. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Passa a fazer parte do Calendário Oficial de Datas e Eventos do Município de Taubaté a Festa de Nossa 
Senhora do Belém, realizada anualmente no mês de maio, na Paróquia de Nossa Senhora do Belém, neste Município. 
Art. 2º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba orçamentária própria, suplementada 
se necessário. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 28 de dezembro de 2017, 379º da Fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
MARCIO ROBERTO CARNEIRO 
Secretário de Turismo e Cultura 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais,  28 de dezembro  de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
LEI Nº 5379 , DE 28  DE DEZEMBRO DE 2017  
Autoria: Vereador Dentinho 
Dispõe sobre a instituição do Dia Municipal do Corretor de Seguros. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica instituído no Calendário Oficial de eventos do Município de Taubaté, o “Dia do Corretor de Seguros”. 
Art. 2º O “Dia do Corretor de Seguros” será realizado anualmente no dia 12 de Outubro. 
Art. 3º Durante o “Dia do Corretor de Seguros” a Prefeitura de Taubaté fica autorizada a realizar eventos e encontros, 
podendo, para tanto, formalizar parcerias com órgãos públicos e entidades privadas interessadas em promover a 
divulgação dos trabalhos realizados por corretores de seguros de Taubaté. 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté, 28 de dezembro  de 2017, 379º da Fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
MARCIO ROBERTO CARNEIRO 
Secretário de Turismo e Cultura 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 28 de dezembro de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
LEI Nº 5380, DE  28 DE DEZEMBRO DE 2017  
Autoria: Vereador Neneca Luiz Henrique 
Institui o Dia do Gerente de Cidade no município de Taubaté. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Fica instituído o Dia do Gerente de Cidade no município de Taubaté. 
Art. 2º Para fins do disposto nesta Lei, entende-se por Gerentes de Cidade os profissionais pós-graduados em 
Gerência de Cidade, os quais muito auxiliam e otimizam o serviço público municipal em suas mais diversas áreas. 
Art. 3º A data comemorativa do Dia do Gerente de Cidade, será celebrada anualmente no dia 31 de maio, data de 
implantação do Curso no Brasil. 
Art. 4º A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  28 de dezembro de 2017, 379º da Fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 



09
VOZ DOVALE

atos oficiais
Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  04  de  Janeiro  de  2018

de R$ 153,60 (Cento e cinquenta e três reais e sessenta centavos); NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR 
LTDA, no valor total de R$ 1.075,00 (Um mil e setenta e cinco reais); 
Totalizando R$ 1.695,16 (Um mil seiscentos e noventa e cinco reais e dezesseis centavos) 
  G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                 PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 80.684/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 95/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de funilaria, pintura, 
capotaria e tapeçaria para os veículos leves e pesados pertencente à frota municipal, constante do presente processo, a 
favor da firma: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, no valor total de 
R$ 250,00 (Duzentos e cinquenta reais); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.074/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios, constante do presente processo, a favor das firmas: 
BRASILIDADE COMÉRCIO E SERVIÇO DE IMPORTAÇÃO EIRELI-EPP, no valor de R$ 25,80 (Vinte e 
cinco reais e oitenta centavos); COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP, no valor de R$ 9,47 (Nove reais e quarenta e 
sete centavos). 
Totalizando R$ 35,27(Trinta e cinco reais e vinte e sete centavos): 
  G.P, aos  28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 81.076/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor das 
firmas: CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAÚDE EIRELI, no valor total de R$ 1.707,01 (Um mil setecentos e 
sete reais e um centavo);VALECIR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS EIRELI EPP, no valor total 
de R$ 8.739,40 (Oito mil setecentos e trinta e nove reais e quarenta centavos). 
Totalizando R$ 10.446,41 (Dez mil quatrocentos e quarenta e seis reais e quarenta e um centavos) 
  G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 81.217/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 43/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de alinhamento, 
balanceamento, cambagem e caster, incluindo em sua composição mão de obra, bem como fornecimento de todos os 
materiais necessários para a execução dos serviços, para os veículos pesados (caminhões, vans, ônibus e micro-
ônibus), constante do presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE 
TERRAPLENAGEM LTDA EPP, no valor total de R$ 1.135,00(Um mil cento e trinta e cinco reais);  
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.154/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 272/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de cadeiras de rodas, constante do presente processo, a favor da 
firma: FREEDOM VEÍCULOS ELÉTRICOS LTDA, no valor total de R$ 565,00 (Quinhentos e sessenta e cinco 
reais);  
G.P, aos 28/12/17 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.133/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 15/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
firma: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA, no valor total de R$ 3.720,00 (Três mil setecentos e 
vinte reais); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 81.054/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 238/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de materiais de informática, constante do presente processo, a favor das 
firmas: ENTEK EQUIPAMENTOS TAUBATE LTDA EPP, no valor total de R$ 74,25 (Setenta e quatro reais e 
vinte e cinco centavos); GUIMARAES E MARQUES SUPRIMENTOS PARA INFORMATICA LTDA EPP, no 
valor total de R$ 186,20 (Cento e oitenta e seis reais e vinte centavos); M.D. PEREIRA INFORMATICA EIRELI 
ME, no valor total de R$ 1.19490 (Um mil cento e noventa e quatro reais e noventa centavos). 
Totalizando R$ 1.455,35 (Um mil quatrocentos e cinquenta e cinco reais e trinta e cinco centavos); 

G.P, aos 28/12/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 81.139/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 374/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de serviço especializado de hospedagem, constante do presente processo, 
a favor da firma: SAN MICHEL PALACE HOTEL LTDA, no valor total de R$ 305.505,57 (Trezentos e cinco mil 
quinhentos e cinco reais e cinquenta e sete centavos); 
  G.P, aos 28/12/17 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 81.186/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 160/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
firma:DUPATRI HOSPITALAR IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor total de R$ 11.230,26 
(Onze mil duzentos e trinta reais e vinte e seis centavos). 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.219/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 86/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de limpeza em geral, constante do presente processo, a favor da 
firma: ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, no valor total de R$ 12.246,85 (Doze mil duzentos e 
quarenta e seis reais e oitenta e cinco centavos);  
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.170/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 246/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de gêneros alimentícios, constante do presente processo, a favor da firma: 
COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP, no valor de R$ 454,56(Quatrocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e 
seis centavos). 
  G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 

LEI Nº  5383, DE  28 DE  DEZEMBRO DE 2017  
Autoria: Vereador Dentinho 
Proíbe a fabricação, a comercialização e a distribuição de "linha chilena" e artefatos similares no município de 
Taubaté e dá outras providências. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ 
FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
Art. 1º Ficam vedados, na cidade de Taubaté, a fabricação, a comercialização, a distribuição e o uso, para quaisquer 
fins, de "linha chilena" e artefatos similares. 
Parágrafo único. Entende-se por "linha chilena" as linhas cortantes preparadas para uso em "pipas", "papagaios", 
entre outros artefatos lúdicos congêneres, que utilizem pó de quartzo e óxido de alumínio para sua fabricação. 
Art. 2º As infrações ao artigo 1º ficam sujeitas às seguintes sanções administrativas: 
I - advertência por escrito;  
II - multa no valor de 100 (Cem) UFMT; 
III - suspensão das atividades do estabelecimento por até trinta dias; 
IV - cassação da licença (alvará) de funcionamento. 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor 30 (trinta) dias após a data de sua publicação. 
Prefeitura Municipal de Taubaté,  28  de   dezembro  de 2017, 379º da Fundação do Povoado e 373º da elevação de 
Taubaté à categoria de Vila. 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
Prefeito Municipal 
ALEXANDRE MAGNO BORGES 
Secretário de Serviços Públicos 
Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 28   de   dezembro  de 2017. 
EDUARDO CURSINO 
Secretário de Governo e Relações Institucionais 
HELOISA MARCIA VALENTE GOMES 
Diretora do Departamento Técnico Legislativo 
 
Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA os candidatos abaixo relacionados, aprovados no Concurso Público nº 
002/2015, para o cargo de Inspetor de Alunos, para comparecerem IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 
10/01/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – 
prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O não comparecimento caracterizará 
desistência. 

Nome CPF Classificação 
ROSE MAURA DE TOLEDO 199.161.228-14 29 
FELIPE ALEXIS DOS SANTOS ALVES 403.238.068-64 30 
 

Prefeitura Municipal de Taubaté CONVOCA o candidato abaixo relacionado, aprovado no Processo 
Seletivo nº 007/2017, para a função de Médico Especialista - Oftalmologia, para comparecer 
IMPRETERIVELMENTE até o próximo dia 10/01/2018 – quarta-feira, na Área de Recursos Humanos, localizada na 
Praça Félix Guisard, nº 11 – 1º andar – prédio do relógio da CTI, nesta cidade, das 08h às 12h e das 14h às 18h. O 
não comparecimento caracterizará a desistência da vaga em caráter irrevogável. 

Nome CPF Classificação 
CARLA YURIKA TARUMI MEIRELLES 360.108.868-13 04 

PROCESSO Nº. 81.213/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 103/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de mangueiras hidráulicas com terminais de alta, média e baixa pressão, 
constante do presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM 
LTDA-EPP, no valor total de R$ 296,00 (Duzentos e noventa e seis reais); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 81.208/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 192/17 
D E S P A C H O:Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor das 
firmas: N.M.LEMES RIBAS DE SOUZA ME, no valor total de R$ 466,56 (Quatrocentos e sessenta e seis reais e 
cinquenta e seis centavos);VALECIR COMÉRCIO DE PRODUTOS CIRÚRGICOS EIRELI EPP, no valor total 

PROCESSO Nº. 81.087/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 87/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de expediente, constante do presente processo, a favor da firma: 
COMERCIAL LUX CLEAN LTDA, no valor total de R$ 3.255,20 (Três mil duzentos e cinquenta e cinco reais e 
vinte centavos);  
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.222/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 53/17 
D E S P A C H O:  Adjudico a aquisição de materiais de sinalização viária, constante do presente processo, a favor 
das firmas: 7R COMERCIAL EIRELI-ME, no valor total de R$ 8.970,00 (Oito mil novecentos e setenta 
reais);TRAFFIC SOLUTIONS EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO LTDA EPP, no valor 
total de R$ 10.832,00 (Dez mil oitocentos e trinta e dois reais). 
Totalizando R$ 19.802,00 (Dezenove mil oitocentos e dois reais); 
  G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.047/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 17/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos em geral, constante do presente processo a favor da firma: 
PRATI, DONADUZZI & CIA LTDA, no valor total de R$ 5.160,00(Cinco mil cento e sessenta reais):  
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
                                                 PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 81.048/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 140/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente processo, a favor das 
firmas: BRASILIDADE COMÉRCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO EIRELI - EPP, no valor total de R$ 140,58 
(Cento e Quarenta Reais e Cinquenta e Oito Centavos); GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL 
LTDA – EPP, no valor total de R$ 31,20 (Trinta e Um Reais e Vinte Centavos). 
Totalizando R$ 171,78 (Cento e Setenta e Um Reais e Setenta e Oito Centavos); 
  G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.049/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº.147/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de carnes, constante do presente processo, a favor da firma:GMC 
ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA EPP, no valor total de R$ 49,80 (Quarenta e nove reais 
e oitenta centavos); 
  G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.128/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 217/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor da 
firma: CIRURGICA IZAMED LTDA EPP, no valor total de R$ 1.208,32(Um mil duzentos e oito reais e  trinta e 
dois centavos);  
  G.P., aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 



0210
VOZ DOVALE

G.P, aos 28/12/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.421/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 162/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor da 
firma: NACIONAL COMERCIAL HOSPITALAR LTDA, no valor de R$ 220,00 (Duzentos e vinte reais); 
  G.P., aos  28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.515/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 91/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material médico hospitalar, constante do presente processo, a favor da 
firma: QUALITY MEDICAL COMERCIO E DISTRIBUIDORA DDE MEDICAMENTOS LTDA, no valor 
total de R$ 1.910,00 (Um mil novecentos e dez reais);  
  G.P., aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 81.432/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 36/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente processo, a 
favor da firma: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA,no valor total de R$ 801,60 
(Oitocentos e um reais e sessenta centavos); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.427/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 08/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de insulinas, constante do presente processo, a favor das firmas: DUPATRI 
HOSPITALAR COMÉRCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA, no valor total de R$ 28.690,00 (Vinte 
o oito mil seiscentos e noventa reais);DAKFILM COMERCIAL LTDA, no valor total de R$ 21.578,00 (Vinte e um 
mil quinhentos e setenta e oito reais). Totalizando R$50.268,00(Cinquenta mil duzentos e sessenta e oito reais) 
  G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 80.942/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 87/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de expediente, constante do presente processo, a favor das 
firmas: COMERCIAL LUX CLEAN LTDA, no valor total de R$ 811,90(Oitocentos e onze reais e noventa 
centavos); ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, no valor total de R$ 214,35 (Duzentos e catorze 
reais e trinta e cinco centavos); NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS ME no valor total de R$ 
241,84(Duzentos e quarenta e um reais e oitenta e quatro centavos); JCB MATERIAIS LTDA ME no valor total de 
R$ 210,00(Duzentos e dez reais); HOPEMIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA EPP no valor total de R$ 
447,64(Quatrocentos e quarenta e sete reais e sessenta e quatro centavos);LARBAK SOLUÇÕES 
EMPRESARIAIS LTDA ME no valor total de R$ 163,00(Cento e sessenta e três reais);ELOOS 
DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS E SERVIÇOS EIRELI no valor total de R$ 55,20(Cinquenta e cinco reais e 
vinte centavos); 
Totalizando R$ 2.143,93 (Dois mil cento e quarenta e três reais e noventa e três centavos); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.375/17 
PREGÃO	PARA	REGISTRO	DE	PREÇOS	Nº.	87/17	

PROCESSO Nº. 81.075/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 86/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de limpeza em geral, constante do presente processo, a favor das 
firmas: GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA - EPP, no valor total de R$ 2.887,40 
(Dois mil oitocentos e oitenta e sete reais e quarenta centavos); ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
EIRELI, no valor total de R$ 184,00 (Cento e oitenta e quatro reais); COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP, no 
valor total de R$ 1.149,00 (Um mil cento e quarenta e nove reais); RIVALDO VALERIO NETO EPP, no valor 
total de R$ 2.076,00 (Dois mil e setenta e seis reais). 
Totalizando R$ 6.296,40 (Seis mil duzentos e noventa e seis reais e quarenta centavos); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.636/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de hortifrutigranjeiros, constante do presente processo, a favor da firma: 
CASOLE COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA ME, no valor de R$ 6.684,50 (Seis mil 
seiscentos e oitenta e quatro reais e cinquenta centavos);  
  G.P., aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 80.682/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 272/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de cadeiras de rodas, constante do presente processo, a favor da firma: 
FREEDOM VEÍCULOS ELÉTRICOS LTDA, no valor total de R$ 15.820,00 (Quinze mil oitocentos e vinte 
reais);  
G.P, aos 28/12/17 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº.  80.650/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 257/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis, constante do presente processo, a favor da firma: SILVIO 
VIGIDO - ME,no valor total de R$ 22.880,00 (Vinte o oito mil oitocentos e oitenta reais); 
  G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 81.429/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 07/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
firma:CENTROVALE SOLUÇÕES PARA SAUDE EIRELI, no valor total de R$ 882,70 (Oitocentos e oitenta e 
dois reais e setenta centavos); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 81.212/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 176/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de moleiro, incluindo 
em sua composição mão de obra, bem como fornecimento de todos os materiais necessários para a execução dos 
serviços, para os veículos da Frota Patrimonial, constante do presente processo, a favor da firma: TAMEL 
TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA EPP, no valor total de R$ 2.940,00 (Dois mil 
novecentos e quarenta reais);  
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 80.685/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 310/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de geladeira, constante do presente processo, a favor da firma: OP 
MATERIAIS SERVIÇOS IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA-ME, no valor total de R$ 6.670,00(Seis 
mil seiscentos e setenta reais); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.224/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de hortifrutigranjeiros, constante do presente processo, a favor da firma: 
BRASILIDADE COMÉRCIO E SERVIÇO DE IMPORTAÇÃO EIRELI-EPP, no valor de R$ 11.723,16 (Onze 
mil setecentos e vinte e três reais e dezesseis centavos);  
  G.P., aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.423/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 16/17 

D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
firma: JOSIANE CRISTINA FUSCO CARRARO EPP, no valor total de R$ 204,00 (Duzentos e quatro reais); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSE BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.564/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 87/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de expediente, constante do presente processo, a favor das 
firmas: LARBAK SOLUÇÕES EMPRESARIAIS LTDA-ME, no valor total de R$ 128,15 (Cento e vinte e oito 
reais e quinze centavos); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº.  80.654/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 219/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de móveis hospitalares, constante do presente processo, a favor da firma: 
HOSPI BIO IND.COM. MOVEIS HOSP. EIRELI - EPP, no valor total de R$ 680,00 (Seiscentos e oitenta reais); 

G.P, aos 28/12/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.216/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 19/17 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente processo a 
favor da firma: FARMA VISION DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA EPP, no valor total de R$ 
12.890,00 (Doze mil oitocentos e noventa reais);  
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
REFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.433/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 95/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de funilaria, pintura, 
capotaria e tapeçaria para os veículos leves e pesados pertencente à frota municipal, constante do presente processo, a 
favor da firma: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA - EPP, no valor total de 
R$ 507,50 (Quinhentos e sete reais e cinquenta centavos); 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de expediente, constante do presente processo, a favor das 
firmas: COMERCIAL LUX CLEAN LTDA, no valor total de R$ 278,88(Duzentos e setenta e oito reais e oitenta 
centavos); HOPE MIX SUPRIMENTOS E SERVIÇOS LTDA EPP, no valor total de R$ 6.159,20 (Seis mil cento 
e cinquenta e nove reais e vinte centavos); LAPEX COMERCIAL LTDA EPP, no valor total de R$ 9.723,41 
(Nove mil setecentos e vinte e três reais e quarenta e um centavos). 
Totalizando R$ 16.161,49 (Dezesseis mil cento e sessenta e um reais e quarenta e nove centavos); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 80.656/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 86/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de limpeza em geral, constante do presente processo, a favor das 
firmas: GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA - EPP, no valor total de R$ 1.001,76 
(Um mil e um reais e setenta e seis centavos); MOMILLI COMERCIAL LTDA EPP, no valor total de R$ 172,00 
(Cento e setenta e dois reais); ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, no valor total de R$ 4.943,08 
(Quatro mil novecentos e quarenta e três reais e oito centavos); COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP, no valor 
total de R$ 95,36 (Noventa e cinco reais e trinta e seis centavos). 
Totalizando R$ 6.212,20 (Seis mil duzentos e doze reais e vinte centavos); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 80.674/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 87/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de material de expediente, constante do presente processo, a favor das 
firmas: COMERCIAL LUX CLEAN LTDA, no valor total de R$ 6.635,78(Seis mil seiscentos e trinta e cinco reais 
e setenta e oito centavos); ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, no valor total de R$ 1.808,50 
(Um mil oitocentos e oito reais e cinquenta centavos); NOEMIA SILVA DOS SANTOS DE ASSIS ME no valor 
total de R$ 3.632,40(Três mil seiscentos e trinta e dois reais e quarenta centavos); HOPEMIX SUPRIMENTOS E 
SERVIÇOS LTDA EPP no valor total de R$ 214,70(Duzentos e catorze reais e setenta centavos);LAPEX 
COMERCIAL LTDA EPP no valor total de R$ 97,20(Noventa e sete reais e vinte centavos); 
Totalizando R$ 12.388,58 (Doze mil trezentos e oitenta reais e cinquenta e oito centavos); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº: 81.430/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº: 140/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos industrializados, constante do presente processo, a favor das 
firmas: BRASILIDADE COMÉRCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO EIRELI - EPP, no valor total de R$ 
7.354,96 (Sete mil trezentos e cinquenta e quatro reais e noventa e seis centavos); GMC ATACADISTA DE 
MERCADORIAS EM GERAL LTDA – EPP, no valor total de R$ 1.440,72 (Um mil quatrocentos e quarenta reais 
e setenta e dois centavos). 
Totalizando R$ 8.795,68 (Oito mil setecentos e noventa e cinco reais e sessenta e oito centavos); 
  G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº:80.683/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº:147/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de carnes, constante do presente processo, a favor das firmas: 
BRASILIDADE COMÉRCIO SERVIÇOS IMPORTAÇÃO EIRELI EPP,no valor total de R$ 8.838,04 (Oito 
mil oitocentos e trinta e oito reais e quatro centavos); GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL 
LTDA EPP, no valor total de R$ 1.925,60 (Um mil novecentos e vinte e cinco reais e sessenta centavos). 
Totalizando R$ 10.763,64 (Dez mil setecentos e sessenta e três reais  e sessenta e quatro centavos); 
  G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  04  de  Janeiro  de  2018



11
VOZ DOVALE

atos oficiais

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos injetáveis, constante do presente processo a 
favor da firma: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENCE LTDA, no valor total de R$ 695,00 (Seiscentos e 
noventa e cinco reais);  
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
REFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 80.680/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 86/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de material de limpeza em geral, constante do presente processo, a favor das 
firmas: GMC ATACADISTA DE MERCADORIAS EM GERAL LTDA - EPP, no valor total de R$ 740,23 
(Setecentos e quarenta reais e vinte e três centavos); MOMILLI COMERCIAL LTDA EPP, no valor total de R$ 
186,10 (Cento e oitenta e seis reais e dez centavos); ORLA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS EIRELI, no valor 
total de R$ 10.842,04 (Dez mil oitocentos e quarenta e dois reais e quatro centavos); COMERCIAL TOP MIX 
LTDA EPP, no valor total de R$ 989,51 (Novecentos e oitenta e nove reais e cinquenta e um centavos); RIVALDO 
VALERIO NETO EPP, no valor total de R$ 235,09 (Duzentos e trinta e cinco reais e nove centavos). 
Totalizando R$ 12.992,97 (Doze mil novecentos e noventa e dois reais e noventa e sete centavos); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 81.383/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 308/16 

D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de medicamentos, constante do presente processo, a favor da 
firma: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA,no valor de R$ 170,00 (Cento e setenta reais); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº.  80.559/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 304/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamentos hospitalares, constante do presente processo, a favor das 
firmas: CIRÚRGICA IZAMED LTDA EPP, no valor total de R$ 12.076,00(Doze mil e setenta e seis reais); 
VALECIR COMERCIO DE PRODUTOS CIRURGICOS EIRELI EPP, no valor total de R$ 2.870,00(Dois mil 
oitocentos e setenta reais);  
Totalizando R$ 14.946,00(Catorze mil novecentos e quarenta e seis reais) 
  G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº.  81.042/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 285/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamentos hospitalares, constante do presente processo, a favor das 
firmas: CIRÚRGICA IZAMED LTDA EPP, no valor total de R$ 410,00 (Quatrocentos e dez reais);E. C. DOS 
SANTOS COMERCIAL EIRELI EPP, no valor total de R$ 180,50 (Cento e oitenta reais e cinquenta centavos); 
LUIZ C. DE MELO SOUZA LORENA EPP, no valor total de R$ 1.140,00 (Um mil cento e quarenta 
reais);BETANIAMED COMERCIAL LTDA EPP, no valor total de R$ 5.247,00 (Cinco mil duzentos e quarenta e 
sete reais). 
Totalizando R$ 6.977,50 (Seis mil novecentos e setenta e sete reais e cinquenta centavos); 
  G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 81.381/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 331/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviços de instalação, 
reparação e teste de freio a ar e freio pneumático, constante do presente processo, a favor da firma: TRS PEÇAS E 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

 
PROCESSO Nº. 24.637/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 18/16 
DESPACHO:  REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da Unidade Requisitante, o que faço com base 
no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/17  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 40.787/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. 10/16 
 DESPACHO:  REVOGO o presente processo em virtude da vigência da Ata de Registro de Preços ter se expirado, 
o que faço com base no artigo. 49, da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 35.753/17 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 76/17 
DESPACHO:  REVOGO a presente aquisição da licitação, acolhendo a solicitação da unidade requisitante, o que 
faço com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/17  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 
PROCESSO Nº. 38.083/17 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 83/17 
DESPACHO:  REVOGO a presente aquisição da licitação, acolhendo a solicitação da unidade requisitante, o que 
faço com base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/17  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº 70.436/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS N. 189/16 
 DESPACHO:  REVOGO o presente processo tendo em vista a vigência da ata está expirada, o que faço com base 
no artigo. 49, da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 74.002/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 381/17                        
DESPACHO:   REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da unidade requisitante, o que faço com base 
no artigo. 49, da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 42.962/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 219/17                        
DESPACHO:   REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da unidade requisitante, o que faço com base 
no artigo. 49, da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/12 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 35.563/17 

PROCESSO Nº 81.210/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 201/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a contratação de empresa especializada em prestação de serviço de reparo e instalação 
de vidros, conserto de máquinas de vidro, reparos em trava elétrica, reparo e reprogramação em módulos de ignição e 
confecção de chaves automotivas, com mão de obra e fornecimento de materiais para os veículos da frota, constante 
do presente processo, a favor da firma: TAMEL TRATORES E MÁQUINAS DE TERRAPLENAGEM LTDA 
EPP, no valor total de R$ 360,00(Trezentos e sessenta reais);  
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.051/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 49/17 
D E S P A C H O: Autorizo a aquisição de hortifrutigranjeiros, constante do presente processo, a favor das firmas: 
BRASILIDADE COMÉRCIO E SERVIÇO DE IMPORTAÇÃO EIRELI-EPP, no valor de R$ 28,50 (Vinte e 
oito reais e cinquenta centavos); CASOLE COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA – ME, 
no valor de R$ 30,00 (Trinta reais). Totalizando R$ 58,50 (Cinquenta e oito reais e cinquenta centavos); 
  G.P., aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.422/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de leite pasteurizado, integral tipo C, constante do presente processo, a 
favor da firma COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA - COMEVAP, no valor 
total de R$ 7.500,00 (Sete mil e quinhentos reais); 
G.P, aos 28/12/17 

      JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.424/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 50/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de recarga de gás liquefeito de petróleo P45 kg, constante do presente 
processo, a favor da firma: L.A. ALVES MATOS, no valor total de R$ 2.277,00 (Dois mil duzentos e setenta e sete 
reais);  
  G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.428/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 28/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de produtos para panificação, constante do presente processo, a favor da 
firma: COMERCIAL TOP MIX LTDA EPP, no valor total de R$ 1.300,00 (Um mil e trezentos reais); 
  G.P, aos  28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.050/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 35/17 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de leite pasteurizado, integral tipo C, constante do presente processo, a 
favor da firma COOPERATIVA DE LATICÍNIOS DO MÉDIO VALE DO PARAÍBA - COMEVAP, no valor 
total de R$ 50,00 (Cinquenta reais); 
G.P, aos 28/12/17 

      JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 81.046/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 19/17 

SERVIÇOS AUTOMOTIVOS EIRELI - EPP, no valor de R$ 23.335,00 (Vinte e três mil trezentos e trinta e cinco 
reais); 
G.P, aos 28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº 80.750/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 322/16 
D E S P A C H O:  Autorizo a aquisição de equipamentos de informática, constante do presente processo, a favor das 
firmas: SUPRINET SUPRIM. PARA INFORMÁTICA LTDA. EPP, no valor total de R$ 262,80 (Duzentos e 
sessenta e dois reais e oitenta centavos); IT2 BRASIL COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DE 
INFORMÁTICA LTDA– EPP, no valor total de R$ 11.583,00 (Onze mil quinhentos e oitenta e três reais). 
Totalizando R$ 11.845,80 (Onze mil oitocentos e quarenta e cinco reais e oitenta centavos); 
  G.P, aos  28/12/17 

JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JÚNIOR 
PREFEITO MUNICIPAL 

PROCESSO Nº. 23.921/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 13/16 
DESPACHO:  REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da Unidade Requisitante, o que faço com base 
no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/17  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 18.222/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 08/16 
DESPACHO:  REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da Unidade Requisitante, o que faço com base 
no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/17  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 22.348/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 34/16 
DESPACHO:  REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da Unidade Requisitante, o que faço com base 
no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/17  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 38.892/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 242/16 
DESPACHO:  REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da Unidade Requisitante, o que faço com base 
no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/17  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 21.007/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 22/16 
DESPACHO:  REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da Unidade Requisitante, o que faço com base 
no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/17  
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 23.528/17 
PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 34/16 
DESPACHO:   REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da Unidade Requisitante, o que faço com 
base no artigo 49, da Lei Federal nº. 8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/17  

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  04  de  Janeiro  de  2018



0212
VOZ DOVALE

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FLUXION EVENTOS 
LTDA.- ME. OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
PALCOS PARA ATENDER AOS EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PROCESSO: 
61.621/17 ASSINATURA: 27/12/17 VALOR ESTIMADO: R$ 82.200,00  VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  341/17 PROPONENTES: 03 
 

EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: JHS ESTRUTURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA. ME. OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE PALCOS PARA ATENDER AOS EVENTOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PROCESSO: 61.621/17 ASSINATURA: 27/12/17 VALOR 
ESTIMADO: R$ 67.510,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 341/17 
PROPONENTES: 03 
 

EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 
ENTRETERIMENTOS LTDA. ME OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO DE PALCOS PARA ATENDER AOS EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ PROCESSO: 61.621/17 ASSINATURA: 27/12/17 VALOR ESTIMADO: R$ 41.400,00  
VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  341/17 - PROPONENTES: 03 
 

EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MEDIMPORT COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
MEDICO HOSPITALARES PROCESSO: 54.324/17 ASSINATURA: 21/12/17 VALOR ESTIMADO: R$ 
81.337,58  VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  284/17 – PROPONENTES: 03 
 

EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: QUALITY MEDICAL 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES PROCESSO: 54.324/17 ASSINATURA: 21/12/17 VALOR 
ESTIMADO: R$ 882.637,50  VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  284/17 
PROPONENTES: 03 
 

EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES PROCESSO: 54.324/17 
ASSINATURA: 21/12/17 VALOR ESTIMADO: R$ 181.606,28  VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL  284/17 PROPONENTES: 03 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 77.368/17 ASSINATURA: 29/12/1729/03/16 
OBJETO: P.S. DE REPARO E INSTALAÇÃO DE VIDROS, CONSERTO DE MAQUINAS DE VIDRO, 
REPAROS EM TRAVA ELÉTRICA, REPARO EM REPROGRAMAÇÃO DE MODULOS DE IGNIÇÃO E 
CONFECÇÃO DE CHAVES AUTOMOTIVAS VALOR: R$ 42.490,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 201/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 36.306/17. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 73.616/17 ASSINATURA: 29/12/1729/03/16 
OBJETO: P.S. DE MOLEIRO VALOR: R$ 9.450,00  MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 176/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.394/17. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 77.350/17 ASSINATURA: 29/12/1729/03/16 
OBJETO: P.S. DE FUNELARIA, CAPOTARIA E TAPEÇARIA DOS VEÍCULOS LEVES, PESADOS E 
MAQUINAS PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR: R$ 71.100,00  
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 95/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
26.204/17. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FLUXION EVENTOS 
LTDA.- ME. OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE 
PALCOS PARA ATENDER AOS EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PROCESSO: 
61.621/17 ASSINATURA: 27/12/17 VALOR ESTIMADO: R$ 82.200,00  VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  341/17 PROPONENTES: 03 
 

EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: JHS ESTRUTURAS 
PRODUÇÕES ARTÍSTICAS E EVENTOS LTDA. ME. OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE PALCOS PARA ATENDER AOS EVENTOS DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ PROCESSO: 61.621/17 ASSINATURA: 27/12/17 VALOR 
ESTIMADO: R$ 67.510,00 VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 341/17 
PROPONENTES: 03 
 

EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: ONLY 
ENTRETERIMENTOS LTDA. ME OBJETO: EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
EM LOCAÇÃO DE PALCOS PARA ATENDER AOS EVENTOS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
TAUBATÉ PROCESSO: 61.621/17 ASSINATURA: 27/12/17 VALOR ESTIMADO: R$ 41.400,00  
VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  341/17 - PROPONENTES: 03 
 

EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MEDIMPORT COMERCIO 
DE PRODUTOS HOSPITALARES EIRELI - EPP OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 
MEDICO HOSPITALARES PROCESSO: 54.324/17 ASSINATURA: 21/12/17 VALOR ESTIMADO: R$ 
81.337,58  VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  284/17 – PROPONENTES: 03 
 

EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: QUALITY MEDICAL 
COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES PROCESSO: 54.324/17 ASSINATURA: 21/12/17 VALOR 
ESTIMADO: R$ 882.637,50  VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL  284/17 
PROPONENTES: 03 
 

EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CIRÚRGICA UNIÃO LTDA. 
OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS MEDICO HOSPITALARES PROCESSO: 54.324/17 
ASSINATURA: 21/12/17 VALOR ESTIMADO: R$ 181.606,28  VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL  284/17 PROPONENTES: 03 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 77.368/17 ASSINATURA: 29/12/1729/03/16 
OBJETO: P.S. DE REPARO E INSTALAÇÃO DE VIDROS, CONSERTO DE MAQUINAS DE VIDRO, 
REPAROS EM TRAVA ELÉTRICA, REPARO EM REPROGRAMAÇÃO DE MODULOS DE IGNIÇÃO E 
CONFECÇÃO DE CHAVES AUTOMOTIVAS VALOR: R$ 42.490,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 201/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 36.306/17. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 73.616/17 ASSINATURA: 29/12/1729/03/16 
OBJETO: P.S. DE MOLEIRO VALOR: R$ 9.450,00  MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE 
PREÇOS Nº. 176/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 33.394/17. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 77.350/17 ASSINATURA: 29/12/1729/03/16 
OBJETO: P.S. DE FUNELARIA, CAPOTARIA E TAPEÇARIA DOS VEÍCULOS LEVES, PESADOS E 
MAQUINAS PERTENCENTES À PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ VALOR: R$ 71.100,00  
MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 95/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
26.204/17. 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 169/17                        
DESPACHO:   REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da unidade requisitante, o que faço com base 
no artigo. 49, da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

PROCESSO Nº. 24.908/17 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N°. 125/17                        
DESPACHO:   REVOGO o presente processo acolhendo a solicitação da unidade requisitante, o que faço com base 
no artigo. 49, da Lei Federal n°8666/93 e suas alterações. 

G.P., aos 28/12/17 
JOSÉ BERNARDO ORTIZ MONTEIRO JUNIOR 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: PHOENIX COZINHA 
INDUSTRIAL LTDA. - ME PROCESSO: 79.162/17 ASSINATURA: 29/12/17                     OBJETO: 
FORNECIMENTO DE KI LANCHE VALOR: R$ 20.157,72 VIGÊNCIA: 02/01/18 A 27/12/18 MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 68/17 PROCESSO ADMINISTRATIVO 22.274/17.  
  

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: FORTNORT 
DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO EIRELI PROCESSO: 13.901/17 ASSINATURA: 28/12/172 
OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO CELEBRADO EM 04/04/17 VIGÊNCIA: POR MAIS 90 
DIAS (ATÉ 30/03/18) MODALIDADE: PREGÃO N° 158/16. 
 

EXTRATO DE TERMO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: QUALISAN AMBIENTAL 
CONTROLE DE PRAGAS URBANAS LTDA.- ME PROCESSO: 18.728/15 ASSINATURA: 
08/12/17/12/VALOR: 94.240,67 OBJETO: PRORROGAR O PRAZO DO CONTRATO CELEBRADO EM 
10/06/15 VIGÊNCIA: POR MAIS 12 MESES (ATÉ 10/12/18) MODALIDADE: PREGÃO N° 102/15. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: BRUNO ALEXANDRO 
BICUDO MIRANDA DE BARROS - ME PROCESSO: 74.661/17 ASSINATURA: 11/12/1700/00/0 OBJETO: 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE KIT LANCHE VALOR ESTIMADO: R$ 23.400,00 VIGÊNCIA: 
DEZEMBRO DE 2017 A MAIO 2018 MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 259/17 – PROCESSO 
ADMINSTRATIVO n°48.787/17.  
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MAGNA MEDICA COM. DE 
PRODUTOS HOSP. LTDA.EPP OBJETO: AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS OFTALMOLÓGICOS 
PROCESSO: 69.179/17 ASSINATURA: 29/12/17 VALOR: R$ 55.200,00 VIGENCIA: 30 DIAS 
MODALIDADE: PREGÃO 379/17. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: CARLOTO E SIQUEIRA 
LTDA.EPP OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO ELÉTRICA, ELETRÔNICA, 
MECÂNICA E ACESSÓRIOS PROCESSO: 75.245/17 ASSINATURA: 29/12/17 VALOR: R$ 19.679,00 
VIGENCIA: 188 HORAS E 30 MINUTOS MODALIDADE: PREGÃO 30/17.  
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: MILCLEAN COMÉCIO E 
SERVIÇOS LTDA. OBJETO: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LIMPEZA DE PREDIO PROCESSO: 
60.033/13 ASSINATURA: 28/12/17 VALOR ATUAL: R$ 1.237.225,51 RETROAGINDO SEUS EFEITOS A 
CONTAR DE 01/07/17 MODALIDADE: PREGÃO 446/13.  
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 
EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 78.965/17 ASSINATURA: 29/12/1729/03/16 
OBJETO: P.S. DE REPARO E INSTALAÇÃO DE VIDROS, CONSERTO DE MAQUINAS DE VIDRO, 
REPAROS EM TRAVA ELÉTRICA, REPARO EM REPROGRAMAÇÃO DE MODULOS DE IGNIÇÃO E 
CONFECÇÃO DE CHAVES AUTOMOTIVAS VALOR: R$ 8.640,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA 
REGISTRO DE PREÇOS Nº. 201/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 36.306/17. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: TAMEL TRATORES E 
MÁQUINAS DE TERRAPLANAGEM LTDA. PROCESSO: 77.334/17 ASSINATURA: 29/12/1729/03/16 
OBJETO: P.S. DE ALINHAMENTO, BALANCEAMENTO, CAMBAGEM E CASTER PARA  OS VEÍCULOS 
PESADOS PERTENCENTES AO QUADRO PATRIMONIAL DESTA MUNICIPALIDADE VALOR: R$ 
26.420,00 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº. 43/17 - PROCESSO 
ADMINISTRATIVO Nº. 15.951/17. 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: COMERCIAL TOP MIX 
LTDA. EPP  PROCESSO: 74.926/17  ASSINATURA: 29/12/1729/03/16 OBJETO: AQUISIÇÃO DE AÇUCAR 
CRISTAL – PCT 05 KG DE 1ª QUALIDADE VALOR: R$ 4.08 MODALIDADE: PREGÃO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS Nº. 140/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 30.482/17. 
 

EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: DROGARIA FARIA E 
BRAGA LTDA.EPP OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 
DEMANDAS JUDICIAIS PROCESSO: 69.166/17 ASSINATURA: 29/12/17 VALOR ESTIMADO: R$ 
17.362,00  VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 376/17 PROPONENTES: 01 
 

EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GIULIA TAMBORRINO 
COMERCIO IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI ME OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS E 
CÂMARAS DE AR PROCESSO: 54.344/17 ASSINATURA: 29/12/17 VALOR ESTIMADO: R$ 71.452,40 
VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 299/17 PROPONENTES: 04 

 
EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: VILLAR GUIMARÃES 
COMÉRCIO DE PNEUS LTDA.EPP OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS  PROCESSO: 54.344/17 
ASSINATURA: 29/12/17 VALOR ESTIMADO: R$ 84.647,00  VIGÊNCIA: 12 MESES MODALIDADE: 
PREGÃO PRESENCIAL 299/17 PROPONENTES: 04 

 
EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: RODA BRASIL COMÉRCIO 
DE PEÇAS PARA VEÍCULOS LTDA. OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS  PROCESSO: 
54.344/17 ASSINATURA: 29/12/17 VALOR ESTIMADO: R$ 560.246,00  VIGÊNCIA: 12 MESES 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 299/17 PROPONENTES: 04 

 
EXTRATO DE ATA  DE REGISTRO DE PREÇOS 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: LUQUIPEÇAS COMERCIO 
EIRELI EPP OBJETO: EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PNEUS, CAMARAS DE AR E PROTETOR DE ARO 
PROCESSO: 54.344/17 ASSINATURA: 29/12/17 VALOR ESTIMADO: R$ 148,274,60  VIGÊNCIA: 12 
MESES MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL 299/17 PROPONENTES: 04 
 

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE TAUBATÉ CONTRATADA: GASPAR E GASPAR 
CONTRUÇÕES LTDA. EPP PROCESSO: 60.941/17 ASSINATURA: 26/12/17/03/16 OBJETO: REFORMA E 
AMPLIAÇÃO DO PREDIO DO CEMUME, LOCALIZADO NA RUA DOS OPERÁRIOS, 299 CENTRO  
VALOR: R$ 366.000,00 MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS  Nº. 14/17 - PROCESSO ADMINISTRATIVO 
Nº. 60.941/17.  Planilha1

CPF	TITULAR NOME	TITULAR STATUS	ATUAL	TITULAR CPF	CÔNJUGE NOME	CÔNJUGE STATUS	ATUAL	TITULAR

039.133.648‐70 NADIR	APARECIDA	DOS	SANTOS

ATENDIDA NO ANO DE 1998 NO
MUNICÍPIO DE TAUBATÉ – SP POR MEIO
DO AGENTE DE HABITAÇÃO SOCIAL CDHU
NA CONDIÇÃO DE TITULAR DO BENEFÍCIO
NO	PROGRAMA	SH4‐ICMS 122.058.098‐81 WILLIAN	MICHEL	DA	SILVA

304.637.438‐06 BRANCA	DUARTE	FERREIRA

ATENDIDA NO ANO DE 1999 NO
MUNICÍPIO DE TAUBATÉ – SP POR MEIO
DO AGENTE DE HABITAÇÃO SOCIAL CDHU
NA CONDIÇÃO DE TITULAR DO BENEFÍCIO
NO	PROGRAMA	SH4‐ICMS

515.617.198‐20 MOACIR	MARCONDES	MEDEIROS

ATENDIDA NO ANO DE 1999 NO
MUNICÍPIO DE TAUBATÉ – SP POR MEIO
DO AGENTE DE HABITAÇÃO SOCIAL CDHU
NA CONDIÇÃO DE COOBRIGADO DO
BENEFÍCIO	NO	PROGRAMA	SH4‐ICMS

122.059.758‐97 DARLENE	DE	FATIMA	DOS	REIS	SCAPUSSINE

ATENDIDA NO ANO DE 1997 NO
MUNICÍPIO DE TAUBATÉ – SP POR MEIO
DO AGENTE DE HABITAÇÃO SOCIAL CDHU
NA CONDIÇÃO DE TITULAR DO BENEFÍCIO
NO	PROGRAMA	SH4‐ICMS 026.198.798‐41 LUIS	ROGERIO	SCAPUSSINE

ATENDIDO NO ANO DE 1997 NO
MUNICÍPIO DE TAUBATÉ – SP POR MEIO
DO AGENTE DE HABITAÇÃO SOCIAL
CDHU NA CONDIÇÃO DE COOBRIGADO
DO	BENEFÍCIO	NO	PROGRAMA	SH4‐ICMS

193.452.698‐35 SIDNEIA	MARTINS	DA	SILVA

ATENDIDA NO ANO DE 1993 NO
MUNICÍPIO DE FERRAZ DE VASCONCELOS –
SP POR MEIO DO AGENTE DE HABITAÇÃO
SOCIAL CDHU NA CONDIÇÃO DE
COOBRIGADO DO BENEFÍCIO NO
PROGRAMA	SH3‐ICMS‐NC/NB 019.747.748‐80 LUIZ	TOLOSA	VICENTE

071.257.738‐69 LUCIMARA	DE	CAMARGO

ATENDIDA NO ANO DE 1995 NO
MUNICÍPIO DE TAUBATÉ – SP POR MEIO
DO AGENTE DE HABITAÇÃO SOCIAL CDHU
NA CONDIÇÃO DE TITULAR DO BENEFÍCIO
NO	PROGRAMA	SH‐CEF

093.167.678‐60 MARIA	DO	CARMO	DE	OLIVEIRA 072.327.108‐95 JOSÉ	MARIA	BRIET	NETO

ATENDIDO NO ANO DE 2000 NO
MUNICÍPIO DE TAUBATÉ – SP POR MEIO
DO AGENTE DE HABITAÇÃO SOCIAL
CDHU NA CONDIÇÃO DE TITULAR DO
BENEFÍCIO	NO	PROGRAMA	SH4‐ICMS

EMPREENDIMENTO	HABITACIONAL	VISTA	DAS	PALMEIRAS
APF:	044446387‐RELAÇÃO	DE	INDICADOS	EXCLUÍDOS	APÓS	ANÁLISE	DA	CASA	PAULISTA

Página 1

Vale  do  Paraíba  |  Quinta  -  Feira  |  04  de  Janeiro  de  2018


